

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 276. Lwów, wtorek 29 marca 1938 r. Codziennie korespondencja z prawicy. Nr. 87

## Uczył nas Wielki Marszałek: „Wskazywanie szczytów i wyżyn niedosiężnych stwarza marsz ku górze“

Warszawa, 28. 3. (PAT). Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet obchodził w dniu wzorzystym uroczystości dziesięciolecia swego istnienia. Akademia w sali Rady Miejskiej. Przyszło 2 tysiące delegatów przybyło z całej Polski. Wśród nich są delegatki z krakowskiego i ze Śląska ubrane w barwne stroje ludowe. Uroczystości wzorzyste, zaszczytliwie obecnością Pan Prezydent R. P., prof. dr. Ignacy Mościcki, który o godz. 11ej przybył do Rady Miejskiej, w sali Portretowej powitał Głową Państwa prezydium zjazdu z przewodniczącą dr. Połohą oraz delegatki w strojach ludowych. Przy dźwiękach Hymnu narodowego Pan Prezydent R. P. wszedł na scenę i zajął honorowe miejsce.

W pierwszych rzędach zasiadli: wice-główna Sejmiku Schaeffer, podsekretarz stanu Fleiszynski i j. Powitała przemówienie wygłosiła przewodnicząca zjazdu dr. Połohą, która m. in. powiedziała:

Tylko wskazywanie szczytów i wyżyn dla zwykłych śmiertelników niedosiężnych, stwarza marsz ku górze, a kto zamyka drogę sobie i innym słupami przedzielnymi, przystankami i kompromisami — ten nie wznosi się, a cofa. Tego nas uczył Marszałek Piłsudski. Jego pamięci poświęcimy kilka chwil milczenia w 10tej rocznicę powstania naszego Związku.

Obecni powstałi i w milczeniu uczcili pamięć Wielkiego Marszałka.

Dłuższy referat n. t.: „Dziesięć lat istnienia Z. P. O. K.“ wygłosiła sen. Halina Jaroszewiczowa.

W zakończeniu sen. Jaroszewiczowa powiedziała: „Niechaj mi wolno będzie złożyć hołd bezimienny ofiarnej i dobrowolnej pracy tysiącznych rzesz naszych członkin. Niechaj mi wolno będzie wyrazić nadzieję, że potęgować w ichobrowny wysiłku, wciąż rosnąć będzie ogólny dorobek pracy. Ku wielkości Państwa, ku wyzwoleniu człowieka.

Z kolei dr. Połohą wywina wszystkich do uczczenia chwili milczenia s. j. Michaliny Mościckiej — pierwszej honorowej przewodniczącej Z. P. O. K. i wszystkich zmarłych członkini Związku. O godz. 11.30 żegnany przez prezydium Z. P. O. K. opuścił scenę obiad Pan Prezydent R. P. Następnie sekretarka p. Rogaczewska odczytała następujące uchwały zarządu Wielkiego Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet.

1) W ciągu 10 lat istnienia Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet dążyć należy do tego, żeby postępować według wskazań Wielkiego Marszałka, czyn

Józefa Piłsudskiego będzie zawsze dla nas drogowskazem.

2) Ustawa o służbie wojskowej, realizując nasze postulaty, daje kobietom możliwość współdziałania w zakresie obronności Państwa. Wytamy te ustawy z radością i wzywamy wszystkie członkinie do wzmocnienia pracy w tworzonych w Z. P. O. K. Sekcjach Przy sposobienia dla obrony kraju.

Uchwały przyjęto oklaskami. Po zamknięciu zjazdu delegatki udały się pochodem na grób Nieznanego Żołnierza, a następnie w Belwederze oddały hołd pamięci Wodza narodu.

## Polacy w Czechosłowacji żądać będą pełnych praw

Cieszyn, 28. 3. (Tel. wł.) Jak się dowiaduje korespondent P. A. A., sfery kierownicze Polaków, zamieszkałych w zwartych emigracyjnej grupach na terenie Czechosłowacji, postanowili w razie przyznania innym narodowościom uprawnień w formie autonomii narodowej kulturalnej, względnie autonomii terytorialnej, domagać się takich samych praw dla mniejszości polskiej, zamieszkałej w granicach Czechosłowacji.

Pod tym względem Polacy stworzą solidarny front.

## Pożyczka wewnętrzna w Meksyku

Mexico City, 28-go marca. (PAT) W oświadczeniach, złożonych prasie, minister finansów Suarez oznajmił, iż rząd postanowił emitować pożyczkę wewnętrzną na wysokości 100 milionów pesów dla zapewnienia równowagi sytuacji gospodarczej, która uległa pogorszeniu w związku z wywłaszczeniem kompanii naftowych i koniecznością ich odszkodowania. Pani, rząd dla emitowania tego rodzaju pożyczki konieczna jest aprobaty parlamentu, prawdopodobnym jest, że izby zwołane będą niebawem na sesję nadzwyczajną.

## Katastrofa tajemniczego samolotu

Rzym, 28. 3. (PAT). Ministerstwo lotnictwa komunikuje, że w nocy z dnia 25 na 26 bm, spadł na wybrzeżu Sardynii kilkotorowy samolot francuski. Załoga płonącego samolotu poniosła śmierć na miejscu. Władze przeprowadzają śledztwo dla ustalenia powodów, dla których samolot francuski przelatując nocą nad terytorium włoskim.

## Złóż grosz na F. O. N.

## »ALI NINO« KURBANA SAID

Powieść, którą już 1-go kwietnia zaczniemy drukować w odcinku „Dziennik Polskiego”, przeniesie czytelników naszych do przedwojennego Baku, na teren, gdzie sferlał się i przelikał wzajemnie Zachód europejski z azjatyckim, mahometańskim Wschodem. Na te tył sprzeczności wyrasta młokół Alego Chana, potomka starego rodu muzulmańskiego, do księżniczki gruzińskiej, Nino, miłość gorąca, namiętna, czysta i głęboka. Czytelnik zapozna się z ciekawymi zwyczajami i wierzeniami, z krwawą wendetta tamtejszych rodów, z antagonizmem rasowym, jaki charakteryzuje ten zakątek ziemi, leżący na skraju pustyni i będący niegdyś, dzięki obfitości ropy naftowej, silnym jądrem cesarstwa rosyjskiego, a zarazem przedmiotem pożądania mocarstw europejskich.

W cały ten splot antagonizmów i pożądlivosti wpada, jak grom z jasnego nieba, wypowiedzenie Wielkiej Wojny, która odrazu przekreśla wszystkie plany i staje się powodem nieoczekiwanych powikłań.

Przekład autoryzowany Dr. H. Bukowskiej

## Wojska gen. Franco niepowstrzymanie prą naprzód Generalny odwrót czerwonych

Salamanca, 28. 3. (PAT). Główna kwatery powstająca komunikuje: Na froncie aragonskim wojska nasze pnują się dalej. Odrzuciły działające na prawym skrzydle, zajęły miejscowość Santa Barbara, szczyły Tardera, Castillar, Jaganta i kilka sąsiednich wzgórz. Kohmny, działające na odcin-

ku Los Monegros posunęły się w głąb o 32 kilometrów i zajęły Valfaira, Penalba, i Gandanos. Inna kolonna przekroczyła rzekę Guadalupe na półudniowy-wschód od Caspe i zajęła trzy polskie wzgórza. W rejonie tym wzięto do niewoli 300 żołnierzy nieprzyjacielskich. Na odcinku na północ od Los Monegros zajęliśmy 12 wiosek i 14 suchich sąsiednich wzgórz. Straże przednie posunęły się o 3 km poza Alubierre. Wojska, działające na lewym skrzydle, zajęły 22 wioski i dotarły do miejscowości Labata, Casbas de Huesca, Angues, Bespen, Antillon i Pertusa. W pobliżu Pertusa przekroczyliśmy rzekę Alcanadre. W gtozco-

nych tam walkach wzięto z górą 900 jeńców.

Burgos, 28. 3. (PAT). Korespondent agencji Havasa donosi, że wojska powstające zajęły w dniu dzisiejszym na froncie aragonskim miejscowość Candamos i posuwają się szybko naprzód. Po południu strażę przednią zajęły wzgórze El Pedroso i znajdują się w odległości 10 km od miejscowości Traga (prowincja Huesca) oraz 5 km od linii umocnień położonych na zachód od rzeki Cinca. Na odcinku Traga wojska rządowe wycofują się na całej linii.

TOREBKI WIOSENNE ENIS

MODELE 1938

PLAC MARIACKI 7.

# Naczelnym zadaniem Obozu Zjednoczenia Narod. — usunąć z serc polskich nałogi i zbroić miejsce dla wielkiej i potężnej miłości polski

Warszawa, 27. 3. (PAT.) W dniu 26 b. m. o godzinie 16tej odbyło się posiedzenie Kolei parlamentarnego O. Z. N. na którym przez Kolei p. smatog pjk. Dąbkowski wygłosił przemówienie mówiąc m. in.:

„Prezydium Kolei winno jest kolegom sprawozdanie z wykonania uchwały, powziętej na ostatnim naszym zebraniu. Przebieg zdarzeń następujących i rozkład naszych prac opóźnił tę chwilę.

Drżić możemy sobie jednak spokojnie w tych historycznych dniach, w których żywa i solidarna reakcja opinii publicznej odegrała poważną rolę i stała się niewątpliwie ważnym czynnikiem państwowym stanowiącym decyzyje — O. Z. N. znalazł się w pierwszym szeregu, biorąc i inicjując w swoje ręce.

Wybitny udział Kolei parlamentarnemu znany wystąpieniem w stosunku do naczelnego wodza, w ślad za tym poszła akcja O. Z. N. zarówno w stolicy, jak i w całym kraju, co niewątpliwie dla prac naszych na przyszłość i dla wzmożenia naszej roli czynnej w społeczeństwie jest pomyślną wróżbą.

W chwili naszego wystąpienia znajdowaliśmy się na pograniczu doniosłych wypadków w Europie, dokonających się wówczas zmiany mapy Europy przez t. zw. Anschluss, oraz z drugiej strony — zdecydowanego wystąpienia Polski w stosunku do Litwy.

Powiązanie między tymi dwoma faktami jest następujące:

Reakcja całej Europy na fakt Anschluss polegała bądź na bierności, bądź na wyrażeniu defetyzmu i przestachu.

Możemy sobie z dumą powiedzieć, że byliśmy w tym momencie jedynym narodem i państwem, które nie tylko nie wykazało lękości czy bezradności, ale dało wyraz w zakresie swoich celów i interesów — woli działania, decyzji i precyzji.

Romano głowsy dziejstwa, które wychodziły z pod pewnych piór, spowodowały z łatwością i chęcią dało się podważyć i zmanifestowało bardzo daleko idącą gotowość do pójścia na rzeczy tak daleko idące, jak rzucenie na szalę wypadków naszej potęgi zbrojnej.

W tych walkach czasych naród polski głęboko odczuł wielką ideę państwową Marszałka Piłsudskiego. Społeczeństwo i rząd — w odzuceniu i działaniu — wykazało zamiar szkoły Józefa Piłsudskiego, której podstawową cechą jest przeświadczenie, że

Polska jest podmiotem, a nie przedmiotem.

Ze stanowi ona — sama — o swych

celach i zadaniach i ze swoimi środkami i drogami szuka obrony swoich słuszných praw i interesu.

Świadectwem tego stanowiska, to stanowcza decyzja Wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego w znanych wypadkach w Gdańsku,

w których chciano pomniejszyć nasze słusne prawa na tym terenie — to wysłanie wojska naszego na Westerplatte, jako gwaranta zachowania tych praw.

Dziwię, które Marszałek Smigły skierował na litewską granicę, oraz jednolity i spontaniczny odruch narodu, który odpowiedział się w tym momencie z całą gotowością przy Naczelnym Wodzu i Armii — to było

najbardziej przekonujące dla świata zewnętrznego stwierdzenie, że Polska nigdy nie stanie w żadnym opoknu, jako cecha kałca swej kolei ofiara i że przeciwnie — gotowa jest sama do oczu skoczyć w razie zapętki.

Powiedzmy sobie otwarcie, że mamy prawo być dumni z tych napraw dę pięknych i głębokich wartości, które wykazyaliśmy jako naród w chwili, gdy głęboko powzburzaliśmy stojące i na pozór zatchłe wody naszego życia.

I wydaje się, że możemy sobie zaliczyć za dobro naszego obozu, że znaleźliśmy się tym razem w awangardzie.

Wystąpienie nasze, które uchwaliliście Kolejni na zebraniu, ułożyliśmy na ręce Naczelnego Wodza, niewątpliwie bowiem, — i to jest jednym z posmiertnych zwycięstw Komendanta — nasza Siła Zbrojna i Jej Naczelnny Wódz nie tylko jest potężną podstawą dla każdego działania politycznego, ale i zrozumienie tej prawdy stało się dziś już powszechnym w społeczeństwie.

Jeśli ultimatum radu zostało w pełni i bez zastrzeżeń przyjęte, jeśli jeden z celów naszej polityki o której kilkanaście lat walczyliśmy i który był tak serdeczną troską Komendanta, został osiągnięty.

Zawdzięczamy to przede wszystkim Armii, jej gotowości i decyzji Jej Naczelnego Wodza, który w sposób godny sprawiło swe następstwo po Komendancie.

Szanowni Kolejni! W swej odpowiedzi na naszą deklarację Marszałek Smigły odpowiedział nie tylko zretelnym uściskiem wyciągniętych dion i wyrażeniem głębokiej wiary, że na tej dioni się nie zamiecie, —

postawił przed nami zadania, które nie są tylko kwestią gotowości

w krytycznych momentach, Podkreślił nasze słowa o konieczności zwarcia szeregów szeregu, nazwał je nakazem sumienia, obywatelskiego. Marszałek Smigły zakreślił nam zadania, nad którym musimy pracować stale i godzinę: usunąć z serc polskich drobne nałogi i przywrócić, a nawet sentymenty, zbroić w nich miejsce dla wielkiej i potężnej miłości polski, naczyć się odróżniać rzeczy mało ważne od rzeczy istotnie ważnych.

Wychylny udział Kolei parlamentarnemu znany wystąpieniem w stosunku do naczelnego wodza, w ślad za tym poszła akcja O. Z. N. zarówno w stolicy, jak i w całym kraju, co niewątpliwie dla prac naszych na przyszłość i dla wzmożenia naszej roli czynnej w społeczeństwie jest pomyślną wróżbą.

W chwili naszego wystąpienia znajdowaliśmy się na pograniczu doniosłych wypadków w Europie, dokonających się wówczas zmiany mapy Europy przez t. zw. Anschluss, oraz z drugiej strony — zdecydowanego wystąpienia Polski w stosunku do Litwy.

Powiązanie między tymi dwoma faktami jest następujące:

Reakcja całej Europy na fakt Anschluss polegała bądź na bierności, bądź na wyrażeniu defetyzmu i przestachu.

Możemy sobie z dumą powiedzieć, że byliśmy w tym momencie jedynym narodem i państwem, które nie tylko nie wykazało lękości czy bezradności, ale dało wyraz w zakresie swoich celów i interesów — woli działania, decyzji i precyzji.

Romano głowsy dziejstwa, które wychodziły z pod pewnych piór, spowodowały z łatwością i chęcią dało się podważyć i zmanifestowało bardzo daleko idącą gotowość do pójścia na rzeczy tak daleko idące, jak rzucenie na szalę wypadków naszej potęgi zbrojnej.

W tych walkach czasych naród polski głęboko odczuł wielką ideę państwową Marszałka Piłsudskiego. Społeczeństwo i rząd — w odzuceniu i działaniu — wykazało zamiar szkoły Józefa Piłsudskiego, której podstawową cechą jest przeświadczenie, że

Polska jest podmiotem, a nie przedmiotem.

Ze stanowi ona — sama — o swych

celach i zadaniach i ze swoimi środkami i drogami szuka obrony swoich słuszných praw i interesu.

Świadectwem tego stanowiska, to stanowcza decyzja Wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego w znanych wypadkach w Gdańsku,

w których chciano pomniejszyć nasze słusne prawa na tym terenie — to wysłanie wojska naszego na Westerplatte, jako gwaranta zachowania tych praw.

Dziwię, które Marszałek Smigły skierował na litewską granicę, oraz jednolity i spontaniczny odruch narodu, który odpowiedział się w tym momencie z całą gotowością przy Naczelnym Wodzu i Armii — to było

najbardziej przekonujące dla świata zewnętrznego stwierdzenie, że Polska nigdy nie stanie w żadnym opoknu, jako cecha kałca swej kolei ofiara i że przeciwnie — gotowa jest sama do oczu skoczyć w razie zapętki.

Powiedzmy sobie otwarcie, że mamy prawo być dumni z tych napraw dę pięknych i głębokich wartości, które wykazyaliśmy jako naród w chwili, gdy głęboko powzburzaliśmy stojące i na pozór zatchłe wody naszego życia.

I wydaje się, że możemy sobie zaliczyć za dobro naszego obozu, że znaleźliśmy się tym razem w awangardzie.

Wystąpienie nasze, które uchwaliliście Kolejni na zebraniu, ułożyliśmy na ręce Naczelnego Wodza, niewątpliwie bowiem, — i to jest jednym z posmiertnych zwycięstw Komendanta — nasza Siła Zbrojna i Jej Naczelnny Wódz nie tylko jest potężną podstawą dla każdego działania politycznego, ale i zrozumienie tej prawdy stało się dziś już powszechnym w społeczeństwie.

Jeśli ultimatum radu zostało w pełni i bez zastrzeżeń przyjęte, jeśli jeden z celów naszej polityki o której kilkanaście lat walczyliśmy i który był tak serdeczną troską Komendanta, został osiągnięty.

Zawdzięczamy to przede wszystkim Armii, jej gotowości i decyzji Jej Naczelnego Wodza, który w sposób godny sprawiło swe następstwo po Komendancie.

Szanowni Kolejni! W swej odpowiedzi na naszą deklarację Marszałek Smigły odpowiedział nie tylko zretelnym uściskiem wyciągniętych dion i wyrażeniem głębokiej wiary, że na tej dioni się nie zamiecie, —

postawił przed nami zadania, które nie są tylko kwestią gotowości

**RADIO-ELEKTRIT**  
PRZODUJE  
selektywności, tonem, czystością dźwięku.  
Niedoceniona wykonanie techniczne  
Wyłącznie sprzedaż i serwis w Lwowie  
„FOTO-RADIO-PALACE“  
plac Mariacki 8, telefon 286-08  
(Cmach Sprechera) 2801  
Sprzedaj bezpośrednio bez agentów.

### Świąteczne bilety na P. K. P.

Warszawa, 27. 3. (Tel. wł.-1. z.) W okresie świąt Wielkiejnocy są zastosowane będą kupony dodatkowe do biletów na PKP, które upoważniają będą do zajmowania miejsc w osobnych wagonach, aby uniknąć natłoku.

### Ku pamięci Bolesława Leśmiana

Warszawa, 27. 3. (PAT.) W środę o 30. m. o godz. 20tej w siedzibie Polskiej Akademii Literatury odbędzie się zebranie literackie, podczas którego akademik literatury Kornel Makuszyński odczyta nieogłoszoną pracę śp. Bolesława Leśmiana pt. „Z rozmyślań o poezji“.

### Szkazanie komunisty

Rudki, 27. 3. (PAT.) Sąd okręgowy w Samborze z udziałem ławy przysięgłych skazał narazem praw Romana Peleńskiego lat 26 z Komarna pow. rudeckiego na karę 5 letniego więzienia z pozabawieniem prawa na lat 5 za działalność komunistyczną.

### Śp. Emil Vambra

W dniu 25 b. m. zmarł nagłe w Lwowie na udar serca śp. Emil Vambra, pierwszy przez Polskę go Związku Szermiecznego, przez Lwowskiemu Klubu Szermierzy, olimpijczyk i kapitan naszej drużyny ni olimpijskiej w roku 1924.

Zmarły cieszył się ogólną sympatią i był bardzo ceniony dla swych zalet osobistych i zasług w dziedzinie społecznej i sportowej.

Pogrzeb śp. Emila Vambry odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 15tej, z domu żałoby przy ul. Władysława Strzcha 7.

### UKRAINA—DĄB 2:1 (0:1)

Na boisku Pogoni rozegrano 20sta wczoraj mecz piłkarski między Dębem (Katowice) a Ukrainą. Wygrała drużyna Ukrainy 2:1 (0:1). Bramki dla Ukrainy zdobyli: gocki i Bohurt, dla Dęba Grzechdział, Sedziwał i Wacek Kuchal. Mecz stał na dobrym poziomie.

**NA WIOSNĘ**  
Ubrania . . . . . od zł. 39  
Zurki . . . . . „ 26  
Płaszcz damskie . . . 38  
**WYTWORNE STROJE**  
DAMSKIE I MĘSKIE POLSKA  
**MIECZ ZALESKI**  
Lwów, plac Mariacki 10 — Telefon 200-53

## Francja zaniepokojona rosnącym zamętem w Czechosłowacji

Parzy, 27. 3. (PAT.) Główna troską kół politycznych i prasy francuskiej, troską

przeradzającą się w coraz żywsze zaniepokojenie, jest rozwój stosunków wewnętrznych w Czechosłowacji.

Większość prasy paryskiej przywiązuje ostatnie nadzieje do inicjatywy konylacyjnej i mediacyjnej, zapowiedzianej poprzednio w ostatniej mowie premiera Chambełaina.

Tym niemniej wiadomości nadcho-

dzące z Czechosłowacji nie wróżą, zdaniem kół paryskich, zbyt wielkiego powodzenia akcji angielskiej, ponieważ rozwój wydarzeń wewnętrznych w Czechosłowacji

przychłabi tempo zbyt szybko na to, aby można na nie wypłynąć jakkolwiek akcją pośredniczącą.

W dniu wczorajszym ogromne wrażenie w kółach paryskich wzbudziła wiadomość o zdecydowanym ostrym stanowisku Słowaków, zarówno z pod znaku ks. Hlinki, jak i grupy pruprogierskiej prof. Jehliczki i Dworcaka.

**PŁASZCZE I KOSTIUMY DAMSKIE**  
ORYGINALNE MODELE  
**POWSZECHNY SKŁAD ODZIEŻY LWÓW, PASZĄ MIKOŁASZCZA**

## Obciążające zeznania świadków w procesie dr. Drobniera

Kraków, 27. 3. (PAI.) Wczoraj w 6m dniu procesu przed sądem przysięgłych w Krakowie przeciwko dr. Drobnierowi oskarżonemu o działalność komunistyczną trybunał w dalszym ciągu przesłuchiwał świadków.

Zeznawali: jeden z obrońców oskarżonego w obecnym procesie adwokat dr. Aleksandrowicz i dr. Aniela Steinbergowa na okoliczności, dotyczące wydania przez osk. dr. Drobniera na temat Rosji Sowieckiej.

Świadek adwokat dr. Kusnier radny miejski zeznał o wystąpieniu dr. Drobniera na posiedzeniach Rady miejskiej.

Św. rad. Otmar Berson, jako ekspert sądowy na podstawie swojej znajomości stosunków w Rosji Sowieckiej Rosji sowieckiej scharakteryzował broszurę dr. Drobniera o Sowieckich, jako tendecyjną i propagandową i mogącą wprowadzić w błąd robotników polskich o istotychnych stosunkach w Rosji sowieckiej. Po obciążających zeznaniach stał rosty Woźniaka i komisarza P. O. Łarcewicza na okoliczności towarzyszące działalności oskarżonego jako działacza politycznego, przewodniczący odczytał rozprawę do poniedziałku rano.

### Plenum Senatu

Warszawa, 27. 3. (PAT.) Pan Marszałek Senatu zwołał plenarne posiedzenie Senatu na wtorek, dnia 29 marca r. b. o godz. 12zej.

### Zniesienie poselstwa R. P. we Wiedniu

Warszawa, 27. 3. (PAT.) Polska Agencja Telefoniczna dowiaduje się, że agendy urzędów polskich na terenie Wiednia zostały podporządkowane władzom polskiej w Berlinie. Fogel R. P. w Wiedniu p. Jan Gawroński odwołany został do czynnika.

# GŁÓWNY OŚRODEK WSI

Wskazania ideowe Obozu Zjednoczenia Narodowego, ogłoszone w lutym ub. roku, były najbardziej szczegółowo opracowane i najściślej wyjednione w punkcie, zatytułowanym "Zagadnienie wsi". Zagadnienie to zostało tam określone jako "jedno z najważniejszych i najpilniejszych". Stwierdzono konieczność zastosowania całego szeregu środków zaradczych, które dopiero razem dadzą w rezultacie inny układ strukturalny wsi, sprowadzając w konsekwencji poprawę bytu ludności wiejskiej oraz korzyść dla państwa". Jako te "środki zaradcze" uznano: zwiększenie posiadania ziemi przez włościan, komasację i meliorację; podniesienie kultury rolnej i udokonalenie przemiany wbytu produkcji rolnej; zwiększenie kredytów dla potrzeb włościanstwa; podniesienie oświaty wśród ludu wiejskiego; umożliwienie wypływu części ludności wiejskiej do miast i znalezienie dla niej warsztatów pracy.

Prezydent Republiki, przeprowadzając w dniu 19 b. m. analizę naszej sytuacji i naszych potrzeb, rozpatrywał również obszernie i szczegółowo "zagadnienie wsi", które uważa za "sprawę najpilniejszą i której przede wszystkim pragnie mieć odczynienie przed wywołaniem demagogii politycznej".

Jestemny przecięt już od dłuższego czasu świadkami, że właśnie na wieś przenika demagogia, przeliczytująca się w szukaniu hasła politycznych, z nędzy i braków, z następstw kryzysu i przeludnienia wsi czyniąca obok skądś do rozrywek o władzę w państwie.

Głowa Państwa ostrzegła przed tą robotą, przed "konkurencją polityczną", nadszydzającą warstwę włościanką celem "zwiększenia zamętu". Prezydent Republiki domaga się "stwierzenia hasła demagogicznego", "umiarkowania egoizmów grupowych", by wreszcie na nie waga się rozpocząć "poważna praca, wolna od wszelkiej gry politycznej".

Chodzi bowiem o "dźwignięcie najbardziej upodlegniętą a naliczającą warstwę obywateli" — a tego dokonają nie sposób w atmosferze zamętu i ciągłych zastrzeżeń, w wiecznej szatanieli i zatracaniu energii na zupełnie jawne spory i hasła demagogiczne.

Wypacza to bowiem zarówno intensywność władz, jak i poczynania inicjatywy prywatnej. A właśnie z obu tych źródeł: państwa i społeczeństwa, musi położyć ugodziona, zwarta akcja. Kto krzyżuje działania obu tych czynników: państwa i społeczeństwa, kto miedzy nimi wadza element niegodziny czy nawet zawzięty — szkodliwy wyrost, powstaje rolniczej i hamuje jej dźwignięcie na polu dobrobytu. Państwo musi mieć pełną swobodę w wykonywaniu szeregu czynności, jak n. p. reformy rolnej, scalenia gruntów, melioracji i t. d. Społeczeństwo musi mieć wszelkie możliwości dokonania tych czynności, które prowadzą do podniesienia ilości i jakości produkcji rolnej, oraz należącego zorganizowania jej bytów.

Tu tkwi bowiem "punctum saliens" całego zagadnienia. Nasza produkcja rolna znajduje się — w zestawieniu z osiągnięciami państw zachodnio-europejskich — w stadium prymitywnym, a zbyt tej produkcji uciążliwym nowoczesnym pojełom.

„Ileż setek milionów — stwierdza P. Prezydent — wieś traci przez wycoście prymitywnej organizacji wbytu swoich plodów". I jakże — zapytuje —

„przy tak prymitywnej organizacji może narastać dobrobyt na wsi i wzrastać jej zdolność konsumcyjna?"

Wskazał też P. Prezydent szereg zadań, które musimy wykonać. Nie wyzyskaliśmy np. dotychczas bynajmniej „wszystkich możliwości rozwojowych form społecznych na wsi"; nie skróciliśmy jeszcze długo latuacha pośredników; nie daliśmy sposobności handlowi polskiemu do „ucieczki i każyznej pracy na wsi".

Mamy zatem bardzo poważne zadanie i ścieli się przed nami ogrom pracy twórczej i pozytywnej.

Wykonać ją jednak możemy jedynie w klimacie, wolnym od zastrzeżeń, wnoszonych na wieś przez „konkurencję polityczną", rzucającą hasła najbardziej skrajnie i niewykonalne — i w atmosferze ściślej współpracy zarówno władz państwowych, jak i inicjatyw społecznej.

Do tej współpracy wczwał ostatnio Prezydent wszystkich, którzy chcą „kontynuować dzieło największego nauczyciela Narodu Polskiego: Józefa Piłsudskiego" — dzieło montowania sił Polski, których to sił największy ośrodek mieści się na wsi i w ludzie wiejskim.

## Ważne zmiany w rolnictwie

Warszawa, 28. III. (PAT). Jak się dowiaduje Polska Agnecja Agrarna, rolnictwo polskie stoi przed poważnymi zmianami organizacyjnymi swoich form zawodowych. W tej chwili w ściślejszym gronie zbierana jest opinia odnośnie gotowości już projektu gruntownych zmian form organizacyjnych rolnictwa, które by wprowadziły jednolistość tych form dla całej Polski. Trudno w tej chwili konkretnie ustalić, w jakim terminie zostanie ułożona pierwsza lista tych prac, a mianowicie — zebranie opinii powołanych do tego czynników, a następnie czy opinia ta wypadnie w całości, czy też w większości za oficjalnym projektem.

## KONGRES DELEGATÓW URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 28. III. (PAT) W dniah 27 i 28 bm. odbył się w Warszawie Ogólnopolski Zjazd Delegatów Słownarstwa Urzędniczego Państwowego, a w dniah 26 i 27 bm. odbył się Kongres Unii Zawodowych Pracowników Umysłowych. Tak w Walnym Zjeździe SUP, jak i Kongresie „Iskra" wzięli udział przedstawiciele władz R. P.

## Wyrok za bójkę na te politycznym

Kielce, 28. III. (Tel. wł.) Sąd okręgowy w Kielcach skazał 4 członków K. S. M. Biskupiego, Karysia, Zajęca i Radka na 4 lata więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego, oskarżonych za zabicie 40 Białka w wsi Domaszowie, członka „Wici" Adv. Chęciński tego obrony powiadził w kierunku że so. Białek, o krótkim temperamencie, nie wyjął młot, nazywając „Wici" organizacją komunistyczną. Prokurator Szydłowski stwierdził, że zabity wykonał nie w celu obrony, ale w celu zabicia, podkrelsil, że wysoki wymiar kary ma być odstraszcającym, celm skłócenia na wsi z bójkami.

## POCHWAŁAL ZBRODNIENOWAKA

Toruń, 28. III. (PAA.) W Nowym Mieście został aresztowany szwec Ostrowski, za publiczne pochwalanie zbrodni w Luboniu.

## Wygaśnięcie ulg podatkowych

Warszawa, 28. III. (PAT). Z dniam 31 marca b. r. wygasają generalnie ulgi, przyznane dla założeńi podatkowych rozporządzeniem ministra Skarbu z dniah 15 kwietnia 1937 r. W związku z tym, urzędy skarbowe przystąpią 31 dniam 1 kwietnia b. r. do ściągania założeńi, niezlikwidowanych na podstawie tego rozporządzenia od dnia 31 marca 1938 r.

Pewne ulgi przyznaje się z urzędu jedynie rolnikom, którzy według ustaleń urzędów skarbowych ponieśli w roku 1937 straty z powodu klęsk żywiołowych w wysokości comiesięjnej 15 proc. normalnego przychodu. Dotyczy to założeńi w podatku gruntowym i dochodowym, odroczonych do dnia 31 marca 1938 r. na podstawie powołanego rozporządzenia a nie zlikwidowanych w tym terminie.

Wymienione założeńi będą odroczone tym rolnikom do dnia 31 gruda dnia 1938 r. przy czym można będzie je spłacać w tym terminie bez odsetek. Ponadto rolnicy, którym przyznana będzie powyższa ulga, a którzy nie przystąpili do umorzenia 25 proc. założeńi, odroczonej na podstawie rozporządzenia z 15 kwietnia 1935 r. w skutek nie uszczenia do dnia 31 marca 1938 r. przypisanego im w roku bu

żetowym 1937-38 podatku gruntowego lub dochodowego — będą mogli skorzystać z tego umorzenia, o ile uszczą wymienione podatki w terminie do dnia 31 gruda 1938 r. Umorzenie to będzie mogło nastąpić tylko do wysokości założeńi odroczonej do dnia 31 gruda 1938 r.

Zarządzenie Ministerstwa Skarbu w sprawie tych ulg ukłae się w najbliższym numerze Dziennika Urzędowego Ministerstwa Skarbu.

## Eksplozja kotła centralnego ogrzewania

(a) W dniu wczorajszym około godz. 10-tej min. 40 przed południem w kotłowni centralnego ogrzewania w kamienicy L. 17 przy ul. Kazimierza Wielkiego wydarzył się wstrząsające zapleś.

Kamienica ta, przylegająca do ogromnej, narożnej, w której mieści się hotel „Astorja" u wylotu ul. Furmańskiej, posiada centralne ogrzewanie i kotłownię, położoną w piwnicy. Kotłownia pozostawała pod opieką palacza a zarazem i dozorczy kamienicy, 32-letniego Bazylego Stefuraka oraz jego krewniaka, 32-letniego, Władysława Brylińskiego, który pełnił obowiązek pomocnika palacza.

Przed kilku dniami, gdy powiew wiatru wprowadził słoneczną, ciepłą aurę, zaprzestano na dno ogrzewania w kotłowni przy ul. Kazimierza Wielkiego L. 17, przy czym obaj wyżej wymienieni palacze wypuścili z przewo-

dów nagromadzoną w nich wodę. Gdy w dniu wczorajszym ciepła aura ustąpiła miejsca fał zimna, obaj palacze zeszli do kotłowni, aby przystąpić do zwyczajnych czynności, związanych z centralnym ogrzewaniem. Nie zważając na to, że z przewodów wypuścił wodę, rozpalili w kotłowni i odeszli.

Powrócili po upływie godziny i za zauważyli, że z kotła rozlega się „szczękanie". W tym momencie wśród silnej detonacji kocioł pękł w kawaly. Prąd powietrza był tak silny, iż odrzucił Władysława Brylińskiego o kilka metrów. Bryliński doznał ciężkiego porażenia a ugodzony odłamkiem kotła w głowę, momentalnie stracił przytomność. Strzałek doznał również porażenia oraz podłączenia odłamkami kotła i w stanie ciężkim przewieziony został do szpitala powszechnego.

Na miejsce wstrząsającego wypadku przybyło Pogotowie Ratunkowe oraz tren straż pożarnej. Jawili się dalej funkcjonariusze Wydziału śledczego P. P. oraz X komisariat, w którego rejonie położona jest wspomniana kamienica, oraz wiceprokurator i sędzia śledczy.

## ARESZTOWANIA

Wdrożono bezwzględnie dochodzenia celem ustalenia przyczyn wypadku i winy w jego wydarzeniu się.

Nastąpił niebawem aresztowania. Pod zarzutem braku dozoru aresztowani zostali: współwłaściciel kamienicy, dr. Fried oraz zarządcą jej.

Przed kamienicą, w której wydarzył się wstrząs, wdrożono dochodzenia i tłumy przechodniów, komentujące szczęśliwy wypadku.

Pod przesłuchaniu obaj zostali wypuszczeni na wolność stóp.

## STRASZNY POŻAR KINA

Lizbona, 28. III. (PAT). W jednym z kinoteatrów w miejscowości Oliveira de Beiro powstał pożar w czasie wyświetlania film. Wśród liczonej publiczności wyłkała panika. 1000 osób zostało rannych.

APOLLO JESZCZE TYLKO DO PIĄTKU Ostatnie dni Ceny wyjątkowo  
**HUBAGA 49, 70, 99, 150** Balkon

## Z raju bolszewickiego

Moskwa, 28. III. (PAT) 243.700 kolchozów sowieckich przechodzi obecnie wyjątkowo ciężki przedwioń. Iluzoryczne dochody kolchozów miały być podzielone napół w tym styczniu z b. Obo okazuje się, że w powłoje marca br. zaledwie ukończono sporządzenie bilansów w 217.025 kolchozach, na których podstawie i podzielił dochody na byle dokonywany. Wiadomości prasy sowieckiej o tym, że 89 proc. kolchozów sporządzało bilanse, niekiedy chyba podstępnie podjętych.

Łódź, 28. III. (PAT) W Socwistach

wprowadzono nowy sposób pochwalania robotników ich zarobku. Płyty każdej państwowej fabrycy zostały wybite oddzielnie państwowej kasy oszczędności, gdzie każdy „socjalicznik" jest obowiązany składać wszelką nadwyżkę, jaką otrzymuje za swoją intensywność i wydajniejszą pracę. W ten sposób uprzywilejowana klasa „stachanowców" stała się fikcją, a fikcyjne ich zarobki są tak samo głodkie, jak place pozostałych robotników, tym bardziej, że wycofanie władz sowieckich kas oszczędności jest wysoce utrudnione.



PNIEDZIAŁ 28 MARCA.  
Godz. — 6:15 Piekań. — Kiedy narażone ustają zercy. — 6:20 Gimnastyka. — 6:40 Płyt. 700 Dziennik poranny. — 7:15 Płyt. 100 Audycja dla szkół. — 7:45 Płyt. 100. — 11:40 Od warsztatów do warsztatów. — 11:57 Sygnal czasu i hejnał. — 12:05 Aud. dywa poludniowa. — 13:45 (LW) Płyt. 1420. — 14:00 (LW) Rejka i Giedia. — 14:50 (LW) „Iroche pnieł, troche słowa". — Piosenki w wyk. Danu Misdziewicza oraz recytacja w wyk. Luby Kucielki. — 15:20 (LW) „Wiedomości wiadomości". — 15:30 Wiedomości gospodarce. — 15:45 „Z pieśnią po kraju". — 16:13 Orkiestra rozrywkowa. — 16:50 Płyt. 100 aktualna. — 17:00 „Film w szkole". — 17:10 „17:15 Kłopoty". — 17:50 Pogadanka społeczna i wiadomości sportowe. — 18:10 (LW) Płyt. 1835 (LW) „Izry dziać" — fragment mistałom. — 18:50 Sześciennik „Wielki Joch". — Recytacja Leni Krzywickiej. — Słowo wstępne wyk. red. R. Paszkowskiej. — 18:50 (LW) Wiadomości sportowe. — 19:35 (LW) Program na jutro. — 19:00 „Magia sportu" — słuchowisko. — 19:30 Dy. Skutlarczyk. — Wytwórca czy spożywca". — 19:50 Pogadanka aktualna. — 20:00 „Kaleidoskop". — Lekcja audycja. — 20:45 Dziennik wieczorny. — 20:55 Pogadanka aktualna. — 21:00 „W pieśnią rozniecie śmiertci K. Szymonowskiego". — 21:15 Dziennik wieczorny, przejazd prasy i komunikat teatrowy. — 23:00 (LW) Koncert żywcen.

AUDYCJE ZAGRANICZNE:  
19:30 Praga. — Płaszcz z Tyrolu — Zel. czo.  
20:10 Budapeszt. — Koncert symf.  
20:10 Hilversum i „Płaszcz w Św. Ma. Szymonowskiego".

# WIOSNOŚĆ SPORTOWA

Tygodniowy dodatek „Dziennika Polskiego”

## Pogon nie jest w formie i remisuje 1:1 (1:0)

Pogon — Dab 1:1 (1:0). Za dwa tygodnie wypadnie Pogoni stanąć przeciwkowi Cracowii.

Gorzej byłoby, gdyby pierwszy mecz mistrzowski musiała Pogon rozegrać w ciągu najbliższych dni — przy obecnej jej formie, z góry stałaby na straconej pozycji.

Pogon nie jest w formie, braku jej są spore i najprawdopodobniej trudno będzie jej wstąpić, niż bardziej, że mecz z Cracowią będzie wymagał wielkiej umiejętności, bo krakowski przeciwnik Pogoni jest już w formie bardzo dobrej.

Nie jest jeszcze Pogon na straconej pozycji. Jej obecne błędy i przeszkody są możliwe do usunięcia, trzeba włożyć tylko trochę więcej zapału, trochę serca — i trzeba sięgnąć do dawnych, dobrane zresztą nabytych wzorów. Słabą stroną Pogoni — to napad, w którym poza Zimmerem, jedynym doskonałym taktycznie, nie widzi się ani zgrania, ani cwiczenia, a jedynie wszelką beczelność i grę chaotyczną, obliczoną wyłącznie na przyrządek, a nie na dobry, rozumne zagranie. Z

pozostałymi liniami Pogoni nie jest już tak źle.

Pomoc nawet wcale poprawna, obrona na może nieco chaotyczna — ale w sumie linie to robią wrażenie najmniejszej.

Warto zatem poprawić i do meczu z Cracowią stanąć w formie, w której możnaby sięgnąć choćby po częściowy sukces. Spodziewamy się, że najbliższa niedziela zostanie przez kierownictwo Pogoni wykorzystana możliwie najlepiej. Jest to jeszcze jedyna okazja do zmierzania się z najlepszym sparring i partnerem, a takim może być tylko dobra drużyna słaska, względnie mistrz Bukowiny Dracog. Woda, z którym Pogon pozostaje w kontakcie.

Mecz wczorajszy miał okresy dosyć równomierne. Początkowo przeważała zdecydowanie Pogon, która w 10 min przed Krausa uzyskała prowadzenie. Po przewrocie nastąpiło w Pogoni słabnięcie. Dab rozgrywał się coraz lepiej i w ostatnich 20 minutach był zespołem lepszym, wyrównując w tym okresie przed Trampką.

Z Ślązaków wyróżniła się linia obrońcy, obaj skrzydłowi i środkowy pomocnik.

Pogon grała w składzie: Albański, Jerzewski, Lemiszko, Hanin, Wasiewicz, Sumara, Schmidt, Kraus, Zimmer, Jedynak, Majowski.

Sędziował p. Kmicifski. Widzów około 1000.

## List Stanisława Wasiewiczówny

W prasie amerykańskiej i angielskiej ukazały się pogłoski, jakoby Stanisława Wasiewiczówna miała przyjeżdżać do Warszawy i w barwach Ameryki. Pogłoski te zostały powtórzone nawet przez prasę polską w Ameryce. Dopiero kateoryczne do-

menty ogłoszone przez konsula R. P. położyły kres bezpodstawnym pogłoskom. W związku z tą sprawą otrzymaliśmy od Stanisławy Wasiewiczówny następujący list:

„Bardzo mi przykro, gdy dowiaduję się o niedzielnym notatkach, jak np. o zamierzonym jakoby przedziale reprezentowania Stanów Zjednoczonych, przelotu na zawodowość i t. p. Za to wcale „kacuki dziennikarskie”. Tak często ukazują się podobne bezpodstawne wiadomości, że nie przeszkadza mi tymi bałkami, inaczej bowiem z tego wszystkiego można by dostać zawrotu głowy. Pogłoski przesyłają w Ameryce co do rzekomego powołania na reprezentację Stanów Zjednoczonych na olimpiadzie w 1939 r. w Polsce są tym bardziej nieścisłe, ponieważ wiadomości odbiegają się nie w Polsce, ale w Tokio i nie w 1939 r., ale 1940 r. Na tej olimpiadzie, oczywiście, będzie startowała w barwach polskiej” — Stanisława Wasiewiczówna.

## LIGA LWOWSKA NA STARCIE

W niedzielę rozegrano we Lwowie następujące mecze piłkarskie:

Czarni—Świt 5:1 (2:0). Gra była i interesująca. Dwie bramki dla Czarnych zdobył Żarkowski, jedną Niemiec, punkt dla Świtów uzyskał Krot Sędziował p. Strzelecki.

Hasmona—Drugi Sokół 1:1 (0:0). Bramkę dla Hasmony zdobył Honig z karnego, dla Sokola Wielogos. Sędziował p. Holik.

Lechia—Znieścieńca 5:0 (3:0). Bramki dla Lechii zdobyli: Pirotyskiński trzy i Borkowski dwi.

TSI—RSK 1:0 (1:0). Decydująco zwyciężcie bramkę zdobył TSI z samobójczego strzału obrońcy RSK-u, Sędziował p. Kurzwil.

## ZWYCIĘSTWO CZARNYCH I POLONII

W Przemyślu, rozegrano w niedzielę 14 meczów piłkarskich:

Polonia—Elektronika 2:1 (0:0). Bramki dla Polonii zdobyli: Jeduch i Klein, dla Elektroniki Piątkowski.

Czujaw—Panerni 3:1 (1:0). Bramki dla Czujawu zdobyli: Kobierzyński dwi i Bilan, dla Panernych Wardega.

## FINAŁNY PUCHAR ANGLII

W sobotę odbył się w Anglii półfinałowy mecz Anglii. Preston Northend pokonał Aston Villa 2:1 (2:1), a Huddersfield Town wygrał z Sunderland 3:1 (1:0).

Final zatym, który się odbędzie dnia 30 kwietnia na stadionie w Wembley rozegrany zostanie pomiędzy Preston Northend i Huddersfield Town.

Wyeliminowany w półfinałach Sunderland bronil pucharu Anglii.

## Wills—Moody przybędzie napewno do Europy Pojedynczy Wils—Moody z Jedrzejską i Holenderką Couquerque na mistrzostwach tenisowych Polski

B. mistrzyni świata w tenisie, Amerykanka Helen WillsMoody, przyjeżdża do Europy i startować będzie zarówno w Wimblicie jak i w mistrzostwach Niemiec. Amerykanka oświadczyła przedstawicielom jednego z dzienników angielskich, że weźmie również udział w mistrzostwach tenisowych Polski, aby się spotkać z najmocniejszą swoją przeciwniczką Polką Jadwiga Je-

drzejską. Polką Związek Lawn Tennis, w dotychczas oficjalnie nie otrzymał zgłoszenia Amerykanki, natomiast do mistrzostw Polski zgłosiła się Holenderka Couquerque. Można więc na mistrzostwach dojść do stasającego pojedynku pomiędzy Jedrzejską, Helen WillsMoody i Couquerque.

## OFICJALNE KOMUNIKATY L. O. Z. P. N.

LWOWSKI OKRĘGOWY ZWIĄZEK PIŁKI NOŻNEJ  
we Lwowie, ul. Piarkarska 1b — Tel. 108-94  
Konto PKO 508.325.  
Adres dla listów poleć: O. Rohatiner  
Lwów, Wileńców 4.  
(Fundusz Pracy)

KOMUNIKAT Nr 8  
z posiedzenia Zarządu LOZPN.  
z dnia 24 marca 1938

1. Odwołuje się Nadzwyczajną Walne Zgromadzenie, które miało się odbyć dnia 10 kwietnia 1938 r.

2. Przyjęto w postaci członków nadzwyczajnych zaliczenie do klasy K; Sportowy Klub Rezerwistów we Lwowie, Le Wandziska, Łonizka 7.

3. Mianowano członkiem zwyczajnym: Z. Z. Rzeszów

4. Przyjęto do wiadomości rozwiązanie się SPS Przemyśl z dniem 12. III. br.

5. Potwierdza się odbiór następujących kwot: Ob. z 30, J. Sumak, J. W. S. R. K. 10, G. Swiatłoch z 1, S. Gosa, S. K. 10, Gwidzia Stern z 1, W. G. 1, Graika z 1, 20. Step, 10. Polona Lwów z 1, 25.

6. Podaje się do wiadomości, że opłaty na rzecz LOZPN, wynoszą w roku 1938: 1. III Okręgowy — 5, 20. Klasy — zł. 47; 2. Klasy B — zł. 17; 3. Klasy C — zł. 5. Platności pierwsze trzy upływa z dniem 15 kwietnia 1938 r. Kluby miejscowe mogą wpłacić należności w sekretariacie LOZPN, zamieszcowane tylko na konto PKO. Nr. 508.325.

7. Zawiadza się Zarządy Podokręgowy w Drohobyczu, Przemyślu i Tarnopolu.

8. Wzrusza się S. Stojak, który przesyłał do zaplecza do dnia 15 kwietnia br. kwoty zł. 20. — PWP. P. A. S. T. pod rygorem zawieszania.

9. Odwołanie załawnione następujące prośby i odwołania: ZTGS. Klakki Do, bromil o mianowanie członkiem zwyczajnym z powodu braku dwóch lat członkostwa LOZPN. WCKS. Sparta o zawieszenie kary p. Czemiakowi. ILWCKS. Czarni o karowanie reszty kary nalożonej przez WGD. Wymazanie zawieszki z wyjątkowego K.S. Gosał w sprawie decyzji WGD. oddanie zawodów z Zorzą. RSWF. Gwidzia Stern w sprawie zaszczerpowania przez WGD w tabeli rozgrywek o mistrzostwo klasy K.

10. Podaje się adresy klubów klasy B. podokręgu lwowskiego: KS. Cukrownia Chodorów. KS. Gosał Lwów, Żółkiewska 63. LKS. Graika Lwów, Eżakarska 10. RKS. Granit Lwów, Janowska 7 — J. Kobylinski. SKS. Jagiellonia Gródzkie Jag, Wydział Pow. — K. Mathauer. KS. Jedynak Zimowa W. Międzywóca G. Strusiński. IKS. Lot Regina Polska, Bilczewskiego 37 — Eidehelt. SKS. Orleza Boboka. SKS. PWP. PAST Lwów, Sylońska 26 — M. Swicki. RKS. Pościł Lwów, Jozafata 8 — A. Marszałek. LKS. Zorza Wniłki — W. Paukierowa, Mickiewicza 10.

11. Prezes: — prof. T. Drgiewicz.  
Sekretarz: — O. Rohatiner.

KOMUNIKAT Nr 6, 38  
Wydziału Gier i Dyscypliny  
z dnia 25 marca 1938

1. Odrzucono prośbę ST. Step o dotowanie kary zawodowicami Bronisławowi Gdułi tabeli podawanej.

2. Na prośbę Dr. Sokola umorzono reszty kary wewnętrznoklubową zawieszającą przed WGD, zawodowicą Bukutowski Krystofora. W związku z prośbą LKS. Lechia darowano reszty kary zw. Włodę, Bedryle. Koniec kary 23. III. 1938.

3. Dopuszczono do rozgrywek o mistrz. rezerwy Ligi okr. drugiego LKS. Lechia z zaliczeniem punktów i bramek jakie posiada drużyna znajdującą się w tej tabeli na ostatnim miejscu. Drużyna ta rozgrywać będzie zawody tylko na obydwu boiskach.

4. Unieważnia się zagnębioną legitymację p. Cypote Fryderyka członka WGD. Nr. legitymacji 70.

5. Podaje się terminarz zawodów rezerwy Ligi okręgowej rundy wiosennej:

3. IV. Czarni — R. K. S.

10. IV. R. K. S. — Dr. Sokol. Hasmona — Lechia.

17. IV. Hasmona — Czarni.

24. IV. R. K. S. — Ukraina. Dr Sokol — Czarni.

1. V. Czarni — Pogon. Dr. Sokol — Hasmona.

8. V. R. K. S. — Hasmona, Ukraina — Lechia.

15. V. Hasmona — Pogon. R. K. S. — Lechia.

22. V. Ukraina — Czarni. Pogon — Dr. Sokol.

26. V. Ukraina — Hasmona. Czarni — Lechia. R. K. S. — Pogon.

29. V. Pogon — Lechia.

2. VI. Pogon — Ukraina.

5. VI. Ukraina — De Sokol.

12. VI. Dr. Sokol — Lechia.

6. Podaje się terminarz zawodów juniorskich:

18. IV. Biały Orzeł — Hasmona. Ukraina — Strzelec. Zenit — Lechia.

24. IV. Zenit — Biały Orzeł. Drugi Sokół — Lwowska. Hasmona — Strzelec. R. K. S. — Pogon. T. S. L. — Switez. Z. Z. K. — Lwowska.

1. V. Hasmona — Biały Orzeł. Strzelec — Zenit. T. S. L. — Switez. Z. Z. K. — Lwowska.

8. V. Biały Orzeł — Strzelec. Zenit — Drugi Sokół.

15. V. Lechia — Hasmona. Czarni — Rekord. Biały Orzeł — Zenit. Strzelec — Ukraina. Z. Z. K. — Jutrznia. Pogon — R. K. S. Lwowska. T. S. L. Switez — Znieścieńca.

22. V. Hasmona — Czarni. Rekord — Lechia. Drugi Sokół — Zenit. Biały Orzeł — Ukraina. Gwidzia Stern — Jutrznia. T. S. L. — Znieścieńca. Z. Z. K. — R. K. S. Lwowska. — Switez.

26. V. Hasmona — Rekord. Lechia — Biały Orzeł. Switez — Gwidzia Stern. Z. Z. K. — T. S. L. Jutrznia — Znieścieńca. Pogon — Lwowska.

29. V. Hasmona — Drugi Sokół. Strzelec — Czarni. Rekord — Zenit. Lechia — Biały Orzeł. Pogon — Switez. Gwidzia Stern — T. S. L. Z. Z. K. — Znieścieńca.

5. VI. Ukraina—Hasmona. Biały Orzeł — Czarni. Drugi Sokół — Lechia. Zenit — Strzelec. Gwidzia Stern — Jutrznia. Lwowska — Z. Z. K. — Switez. T. S. L. — R. K. S.

12. VI. Zenit — Hasmona. Czarni — Biały Orzeł. Lechia. Rekord — Drugi Sokół. Gwidzia Stern — Znieścieńca. Jutrznia — R. K. S. Pogon — Z. Z. K. Switez. T. S. L. Hasmona. Biały Orzeł — Rekord. Ukraina — Lechia. Drugi Sokół — Czarni. Jutrznia — R. K. S. Lwowska — Gwidzia Stern.

19. VI. Hasmona — Biały Orzeł. Rekord — Ukraina. Strzelec — Drugi Sokół. Zenit — Gwidzia Stern — Z. Z. K. Jutrznia — Pogon. Switez — R. K. S. Znieścieńca — Lwowska.

26. VI. Zenit — Ukraina. Czarni — Lechia. Drugi Sokół — Biały Orzeł. Strzelec

— Rekord. R. K. S. — Gwidzia Stern. Jutrznia — T. S. L. Pogon — Znieścieńca. Lwowska — Z. Z. K.

2. W związku z kartą ogłoszenia zawodnika Facioly Alberta dla RKS. Dania Wyzna wobec skreślenia z dnia 21. VIII. 1937. Wyomieniony będzie mógł być zgłoszony dopóki dnia 21. VIII. 1938, 4 w rok po skreśleniu z KS. Gredwold.

Przewodzący: — Br. Drobot.  
Sekretarz: — S. Waligorski.

KOMUNIKAT Nr 4, 98  
Wydziału Spraw Sędziowskich

1. W dniu 24 marca 1938 r. odbędzie się teoretyczny kurs dla kandydatów na sędziów piłki nożnej. Osoby chcące wziąć udział w kursie zbiorą się dnia 6 kwietnia br. o godz. 18:30 w siedzibie przy ul. Piarkarskiej 1b i, p. Po ukończeniu kursu zostaną poddani egzaminowi teoretycznemu i 4 uczestników, którzy odpowiedzą najlepiej wyomogom regulaminu W. S. S. Apellę i najmniejszym do klubów, by zajęły swoich członków nie uprawiających się już w pilki nożnej, z wyjątkiem się na kurs i podają się egzaminowi.

2. Delegatury organizują również w ciągu miesiąca kwietnia br. kursy teoretyczne dla sędziów i sędzierek, odpowiedni będą wyomogom regulaminu W. S. S. podania kandydatów zamierzających w podać się egzaminowi.

3. Komisja Kwalifikacyjna ukonstytuowała się, powołując na zastępcę przewodniczącego p. Tadeusza Przybylskiego, na sekretarza p. Tomaszona Janę dywulskiflowca na nagane

6. Przesłano do Halkiewskiego Stanisława Dieguta z Tarnopolu do W. S. S. Pomorskiego OZPN.

7. Uchwalono skreślić z listy członków p. Czemiaka Władysława z Delegatury Przemyśla z powodu nalożonej kary dyskwalifikacji na nagane

8. Badania lekarskie sędziów wyznaczono kontynuować 5/38 o godz. 10:30 w klubie od godz. 8 do 10tej w dniach 5 i 10 kwietnia br.

Przewodzący: —) kpt. Uszur. P.  
Sekretarz: —) Kt. Asach.

# GDZIE SZUKAĆ ŹRÓDŁA ZNIŻKI CEN ZBÓŻ

Z fachowych kół rolniczych otrzymany następujący uwag, z którymi chciemy się podzielić z naszymi czytelnikami.

Zwyżka cen zbóż w okresie wiosennym jest zjawiskiem normalnym i naturalnym. W okresie tym zwiększa się bowiem zapotrzebowanie ze strony rolnictwa, które zakupu ziarno siewne nie potrzebuje do wykonania siewu, natomiast podaż zbóż ze strony rolników jest prawie zupełnie. Rolnicy sprzedają zboże w okresie jesienno- i zimowym, a później — dopiero po dokonaniu siewu. W okresie samych siewów wiosennych podaż ustaje niemal całkowicie — wskutek czego przy zwiększonym zapotrzebowaniu za strony niektórych rolników i przy zmniejszeniu...

znieć, w miesiącu marcu rozpocząć sianą, między nie spotykamy w tym okresie zniżkę. Cena pszenicy spadła w tym okresie o 4.50 zł, to jest o 15 procent, żyta o 4.50 zł, to jest o 20 procent, zaś ceny jęczmienia obniżyły się prawie aż o 25 procent. Jedynie ceny owsa utrzymały się na niezmiennym poziomie.

Nadmienić trzeba, że wyjściowa cena zbóż po ukończeniu zbiorów była niższa od ceny z pierwszego półrocza 1937 r., więc można się było spodziewać, że w dalszym okresie nastąpi pewna zwyżka cen. Stało się jednak inaczej.

Gdzie zatem szukać powodów tak gwałtownej zniżki cen zbóż na naszym rynku krajowym?

Nie bez wpływu na kształtowanie się cen na naszym rynku pozostała sytuacja na rynkach światowych znajdujących się również pod znakiem trwającej zniżki cen.

Zniżka ta nie jest jednak spowodowana nadmiarem zapasów ogólnych, ale jedynie zmniejszonym za zapotrzebowaniem ze strony krajów importerskich, gdzie zbiory tegoroczne wypadły nieco lepiej. Zapasy ogólne światowe pszenicy i maki przeszły uległy bowiem pod ważnej redukcji.

gdyż na dzień 1. II. 1938 r. wynosiły 8.9 milij. ton. Zapasy te w poprzednich latach w tym samym okresie wynosiły:

- w r. 1938 — 8.9 milij. ton, w r. 1937 — 9.5 milij. ton, w r. 1936 — 12.9 milij. ton, w r. 1935 — 137 milij. ton, w r. 1934 — 16.0 milij. ton.

Zatem zniżka cen na rynkach światowych wywołana została raczej przewidzianymi na przyszły zbiór, który według tych obliczeń prawdopodobnie...

przewoży kolejowe zbóż w Polsce. Obroty za czas od 1. sierpnia do 31. grudnia w roku 1936 wynosiły 2,066.893 ton, w roku 1937 — 2,029,730

## NA WIOSNĘ! Najnowsze modele PŁASZCZY, KOSTIUMÓW, KOMPLETÓW I SUKIEN

**POLECA**  
**KONFEKCYJA DAMSKA „FEMINA”**  
Lwów, plac HALICKI 12a, I. p. (róg ulicy Batorego)  
P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu na dogodnych warunkach. 3184

**Wielkoformatowe PŁOTNO pościelowe**  
**S. M. HAUSNER**  
LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15  
po każe materiałów na WYPRAWY MORSKIE, GRANICZNY STOLEWO, najlepszych wyrobów krajowych i zagranicznych po cenach przystępnych. Przyjemny asygnat Centrali Obrót Towar. 3000

znom ale normalnym zapotrzebowaniu ze strony handlu i spożyciu — cena zbóż w okresie marca i kwietnia wykazuje. Od tej reguły nie było odchyłać nawet w okresie kryzysu, kiedy to cena zbóż spadała każdego dnia.

W okresie wiosennym następowało wtedy zatrzymanie się zniżki, występowala nawet zwyżka cen, by po nowych zbiorach rozpocząć gwałtowniejszą dalszą zniżkę. Jedynie w roku bieżącym z niewyjaśnionych dotychczas powodów przez bieg kształtowania się cen zbóż jest zupełnie odmiennym.

Po zakończeniu zbioru zbóż w roku 1937 i przy powrocie się na rynkach pierwszych partii nowego zbóża, cena pszenicy wynosiła około 28 zł, żyta zaś około 22.50 zł. W miesiącach listopadzie i grudnia 1937 r. cena pszenicy obniżyła się lekko, przy utrzymaniu się cen żyta, jęczmienia i owsa, co jest zjawiskiem normalnym.

Cena ta utrzymywała się jeszcze w styczniu, w lutym zaś rozpoczęły się silne wahania z tendencją ku

podniesieniu się z powodu znacznego zwiększenia powierzchni upraw. Nie może to jednak mieć znaczenia na naszym rynku krajowym, gdyż u nas prawie że niema zwiększenia powierzchni upraw.

### ŹRÓDŁA OBECNEJ ZNIŻKI CEN ZBÓŻ NALEŻĄCY SZUKAĆ W SPEKULACYJNEJ GRZE HANDLU ZBOZOWEGO.

Dlaczego? Ogólnie się przypuszcza, że w rękach rolnictwa są jeszcze znaczne zapasy zbóż, gdyż podaż ich w poprzednich okresach była niemała i na pokrywała tylko wewnętrzne zapotrzebowanie krajowe, przy zupełnym wstrzymaniu wywozu zbóż. Wstrzymanie więc wywozu — to fakt rzeczywisty, ale podaż ze strony rolnictwa absolutnie nie była mniejsza jak w latach poprzednich, w których odbywał się wywóz zaraznie. Świadczy o tym chociażby ogólnie obroty na giełdach zbożowo-towarowych oraz

ton, czyli były o 3 proc. mniejsze, zaś przewoży zbóż wyniosły: w r. 1936 — 1,545.3 tys. ton, w roku 1937 — 1,226.5 tys. ton, i maki w r. 1936 — 751.7 tys. ton, w roku 1937 — 719.7 tys. ton. Wynika z tego, że rolnictwo nie posiada już tak znacznych zapasów, aby mogły one zawładnąć na naszym rynku krajowym, a w dodatku wywołać aż 20 proc. zniżkę cen zbóż. Zatem przypuszczalny cel spekulacji handlowej, by przy pomocy zniżki cen i wywołania obawy dalszej zniżki wypłoszyć ostatnie zapasy zbóż — nie będzie i nie może być osiągnięty, gdyż te zapasy nie są duże i napełne są rolnictwu potrzebne. Przynajmniej znany jest ogólnie przedkrokiem o drobnym rolnictwie — żywiącego się jedynie ziemiakami w owym przedkrokiem okresie, więc ostatniego ziarna chyba on nie sprzeda.

Największe jednakie wpływ na cenę zbóż ma ogólna polityka gospodarcza a specjalnie rolnictwo i handlowa. Zbiory tegoroczne nie wskazywały na to, że zabraknie zbóż na wyżywienie ludności w kraju. Dlatego też rolnicy jako i organizacje rolnicze — zawołały wezwanie fachowe, łącznie z Izbnami rolniczymi sprzeciwiały się z początkiem kampanii zbożowej wstrzymaniu wywozu zbóż, chociaż nie wysuwano żądania utrzymania premii wywozowej. Nagła, lecz uzasadniona zmiana polityki zbożowej w roku 1937/38 wydaje się być głównym źródłem obecnej zniżki zbóż.

Stąd też nastawa się pytanie, co w tym zakresie zamierzają uczynić czynniki odpowiedzialni, gdyż dalszą zniżka cen zbóż może wywołać ogólne zamalenie się poprawy koniunktury gospodarczej, a co zatem idzie — również i pewien postęp rolnictwa. Jest to tym groźniejsze, że w dziale produkcji zwiększają się również również groźna.

Rolnictwo czeka więc na pewne międzynarodowych, co bezspornie położyłoby kres dalszemu deprecji cen.

## Odezwa komendanta szauliśców wzywa do tepienia agitatorów

Ryga, 27. 5. (PAT.) Donoszą z Kowna; Naczelny komendant związku Szauliśców płk. Saladzius wydadł odezwę, wzywając szauliśców do niepoddawania się prowokacjom i tepienia wszelkiego rodzaju agitatorów, którzy by chcieli sąsił zamęt w państwie.

Prasa donosi z Kowna, iż obecnie na Litwie aktualnym się staje w związku z normalizacją stosunków z Polską wy

budowanie odcinka kolejowego od Koclawo do Turauogów, któryby znacnie skrócił drogę od granicy polskiej od Suwak do Klajpedy i miałby tym samym duże znaczenie transportowe.

B. minister Szylingas, który nie wszedł do nowego gabinetu, zostanie prawdopodobnie przewodniczącym rady stanu, zaś b. minister Czapliska poświęci się pracy na terenie siłki.

## Członkowie lwowsk. Poczтового Przyp. Wojskowego inicjują pracę konsolidacyjną

Z inicjatywy Zarządu Okręgowego Przepisobienia Wojskowego Przepisobienia w gmaszynie Poczty Głównej zabranie, poświęcone realizacji idei konsolidacyjnej.

Prezydium zebrań tworzyli: wiceprez. Pocz i Tel. Ertel, nac. Stembalski i nac. Winogrodzki.

Zebrań krótko, po żołnierski zagawili wycieczki. Ertel, oddając głos przedstawił wieloletni Prezydium Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie mjr. dypl. Domonilow, który wygłosił przedmiotowy na temat: Rola Wodza w zjednoczeniu narodu.

Mjr. Domonilow w sposób niezwykle sugestywny nakreślił sylwetkę Naczelnego Wodza, Marszałka Śmiełgo-Krydzia, przechodząc kolejno etapy jego życia i walk w służbie idei Niepodległości, w bojach legionowych, w wojnie polsko-bolszewickiej, a wreszcie jego rolę w odbudowaniu już państwa.

gów przez zebranych na baczność, przemówił nac. Stembalski.

Po stwierdzeniu faktu, że po ogłoszeniu deklaracji listuzam i odpowiedzi na ich telegraficznym zgłoszeniu nacisku do Obozu Zjednoczenia Narodowego, nac. Stembalski zaznaczył, że od tego czasu Wódz Naczelny kilkakrotnie zwracał się do narodu, wskazując mu drogę do konsolidacji.

pocztozdów do realnej i pozytywnej pracy dla idea zjednoczenia narodu. — Zorganizowaniu pocztowy lwowskiego Okręgu winni dać pierwszy przykład czynnego zrozumienia tej idei i jej realizowania.

Dnia 26 b. m. odbyło się w biurach Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie konstytuujące posiedzenie Sądu Koleżeńskiego O. Z. N. Okręgu

## KONFEKCYJA DZIECIANA — UBIORY STUDENCKIE NAJWIĘKSZY WYBÓR Powszechny Skład Odzieży Lwów, Pałac Mikołajski

a ostatnio ponowili ten apel P. Prezydent Rzeczypospolitej, Polska, położona między dwoma militarystami potęgami, winna się podporządkować kierownictwu tych woli, którzy za nią ponoszą odpowiedzialność przed Bogiem i historią. Przykładem takiej konsolidacji narodu polskiego była niedawna sprawa litewska.

Lwowskiego. Na posiedzeniu, które zagal sekretarz Okręgu O. Z. N. mjr. dypl. L. Domonil, zapoznając obecnych z organizacją Obozu Zjednoczenia Narodowego oraz agendami Sądu Koleżeńskiego, dokonano wyboru Prezydium Sądu Koleżeńskiego w osobach: przewodniczący — jeden Jan Antoniewicz, zastępca dr. Tadeusz Olchawa, sekretarz dr. Bronisław Kurcja.

„gdy potrzebujesz wody i mydła, stopniowo tyżymie nieuniknionie”

zobowiązuje temu tylko...

**OLEUM PETRAE „Glycerin”**

PLYN PRZEZ WYKONANIE I WYPAKOWANIE WŁOSÓW — JEDYNY W POLSCE PREPARAT ZBUDANY Z WYTIKIM DODATKIEM NA KIERNEKCH DERMATOLOGICZNYCH I PRZEZ LICZNYCH LEKARZY SPECJALISTÓW W SZARAC W ANTEKACH I PERMIDEMACE

Po odegraniu przez orkiestrę P. P. W. Hymnu Państwowego, wysłuchane

W końcu nac. Stembalski wręczał



**28**  
marca

**Poniedziałek**  
Sylwiusz  
Jutro: Cytysa  
Wschód słońca 5:22  
Zachód „o” 19:21

**GODZINY BRZYŻEK W RE-  
DAKCJI „DZIENNIKA POL-  
SKIEGO”** W redakcji „Dziennika  
Polskiego” przyjmują się ogłoszenia  
— z wyjątkiem niedziel i świąt zrym-  
kat. — **WYŁĄCZENIE** od godz.  
12—15. W innych godzinach **BEZ-  
WZGLĘDNE** żadnych spraw Re-  
dakcja nie załatwia.  
Rękopisów nadesłanych Redakcja  
nie zwraca.  
Za artykuły nie zamówione Redak-  
cja nie płaci wierszowo.

**Bizuteria sztuczna**  
parafka — zeszka  
w nowoutwartej firmie  
**Władysława Razimierz Lewicki**  
**Lwów, Sobieskiego 2**  
(róg placu Mariackiego) 2875

**TEATR WIELKI**  
Poniedziałek, 28 III, 7.30 „Donogoo Tonka”  
Wtorek, 28 III, 7.30 „U mety”  
Środa, 30 III, o 7.30 „U mety”

**TEATR ROMANTYCISCI**  
Poniedziałek, 28 III, 7.30 „Byliśmy młodsi”  
Wtorek, 28 III, 7.30 „Byliśmy młodsi”  
Środa, 30 III, o 7.30 „Byliśmy młodsi”.  
Dla młodzieży niedozwolone.

**SZKLANKA 6** (1032)  
geruszek 1/4 l. 12 groszy, talerz  
biały 1/2 tal. 20 groszy oraz porce-  
lana, szkło, naczyń kuchenne em-  
aliowane — zakupić najtaniej w firmie  
**Kazimierz Lewicki**  
Lwów, pl. Mariacki 10, tel. 229-15

**KINOTEATRY:**  
APOLLO: „Hurasan”.  
ATLANTIC: „Droga w nieznane”.  
BALTYK: „Ich sio i ona jedna”.  
CARMO: „Konarski”.  
CHIMERA: „Lianic szczęścia i rozpacz”.  
EUROPA: „Chłopcy z Tyrolu”.  
GLORIA: „Skowronek”. i „Bogate bieda-  
ctwo”.  
GRZYNA: „Kosciuszko pod Racławic-  
kami”.  
KOPERNIK: „Seif wywiada”.  
MARYSIENKA: „Romans sylwusa”.  
METRO: „Zapominania symbolna” oraz  
„Kły i pazury”.  
MIEZ: „Moja panna mama”.  
PALACE: „Cafe Metropole”.  
PAX: „Wierna zrebka”.  
RIALTO: „Romantyczna serca”.  
RAJ: „Ubóstwana”.  
RYNOK: „Bogactwo”.  
STYLLOWY: „Wzgardzoni” i zewia  
SWIT: „Barbara Radziwiłłówna” i „Nie  
miała baba kłopotu”.  
TON: „Walka o słońce pola” i „Strzele-  
z Bengali”.  
UCIECHA: „Magyczny klucz” i rewia.

**NOWY FOTOLASTIK T. S. L.** Szal-  
nocy 2. Legionów 3 (oficyna): „Alpy”.  
Materhorn, Jungfrau, Mönch ipi.  
**FOTOLASTIK** — pl. Mariacki 5. —  
„Austria”

**GOLEBNIK DANCING**  
**VARIETE**  
Paryskie podwótko humoru  
Wiosna  
2 bramy otwarte całą noc bez szpary!  
**Pasaż Mikołascha** 3186

**TEATR**  
— „DONOGOO TONKA” w TEATRZE  
WIELKIM dziś wieczorem po oznaki zmio-  
nych, w doskonałej premiejwie obsadzie  
zespół z Machalskim, Madalińskim i Szyn-  
kowskim na czele. Abon. 15.  
— „BYLIŚMY MŁODSI” NA OSTAT-  
NIACH PRZEDSTAWIENIACH PO CE-  
NACH ZNIZKONYCH W TEATRZE ROZ-  
MAITOWYCH w środę.  
— UROCZYSTA PREMIERA KAROLA  
HUBERTA ROSTWOROWSKIEGO „U  
METY”, którego scena żywością i uśmie-  
nięciem smutnego wędzaka plenera i zwo-

## Rezerwiści strzelają i ćwiczą

Zimowy okres wyszkolenia w VI. Okr. Zw. Rezerwistów chylił się ku końcowi. Z podmuchami wiosny w ruszają oddziały rezerwistów, aby ukończyć program strzelania z broni w terenie. Onegdaj zarobiła się garnizonowa strzelnica od członków lwowskich Kół rezerwistów. To rezerwiści Kola ZR. nr. 2 im. A. Battagli, Kola ZR. nr. 1 im. kpt. St. Bastury i Kola ZR. przy Zakładach Wodociągowych Miejskich im. „kpt. Wiktor” odbyli strzelanie z broni sportowej i z broni wojskowej pod kierownictwem grodzkiego kom. Federacji F. P. Z. O. i Z. R. ppłk. s. Szczyrbińskiego i jego pomocników ppłk. rez. Eisenberga i por. rez. Kiszczewicza.

Równocześnie Koło Z. R. Nr. 4 i Koło przy Plantacjach miejskich odbyły ćwiczenia praktyczne z dzie-  
dziny O. P. G. w łączności gazowej pod kier. p. Michałowskiego i Kola Z. R. Nr. 1, niestrudzonego w tym dziale prac instruktora. W ub. ty-

godzinu nastąpiło wręczenie nagród za bieg gońców-cyklistów. Pierwszą nagrodę w postaci zegarka ręcznego, ufundowaną przez Zarząd i Komendę VI. Okr. Z. R., otrzymał p. Dobrzański z I. WCKS „Czarni”. Drugą nagrodę w postaci pary opon rowerowych, ufundowanych przez p. Leszka Piaseckiego, przedstawiła firma „Stomil”, otrzymał p. Fedak z I. WCKS „Czarni”, oraz trzecią nagrodę w postaci pary detek i papierniczy niklowej, ufundowanej przez p. L. Piaseckiego otrzymał p. Gott z Zw. Szrekiego im. Roze-  
na. Oprócz powyższych nagród prezes i komendant VI. Okr. Z. R. wręczyli zwycięcom piękne dyplomy w zwiazekow.

## Ostatnia marcową niedziela

(a) Wczoraj w dniu roku wystę-  
pująca wiosna zawichorzona została przez fałszy zimna, która polowała kies pogodniej, słonecznej oraz u biegłego tygodnia. Chimeryczna „marcowa pogodzie” wystąpiła swę piętno na wczorajszej, ostatniej w ka-  
lendarzowym urydunku, niedziel marcowej. Z nastaniem fałszy zimna z zaczęły się naturalnie znaczny spa-  
dek ciepłoty, a obrzaki atmosferycz-  
ne, zmieniające się ląbki w kaleido-  
skopie z chwił na chwił, tworzyli śnie-  
niemla trwałej wiosny wczorajszej. Kil-  
kakrotnie ataki śnieżne, z których-  
wieczny nabierał nasilenia śnieżny-  
cy, to znów uśmiechy wiosna-  
wśród rozpływających się chmur —  
na te zresztą zimnej atmosfery dnia  
niezwały się w jeden obrz, przewi-  
nie ponury.

## Komunikaty Obozu Zjedn. Narodowego

— OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODO-  
WEGO organizacje miejskie we Lwowie,  
mieszkające przy ulicy Bourlafa 5, II p.  
zawiadamia, że zgłoszenia osobiste lub li-

## Zjedn. Narodowego

stowe na członków, przyjmując oddziel-  
nie godniny 9tej do 12tej i od 17tej do  
19tej.  
W BIURACH OZN we Lwowie od-  
było się konstytuujące posiedzenie Sądu  
Kolejniczego OZN Ogrodu Lwowskiego.  
Na posiedzeniu, które zajął sekretarz Okr.  
POLN. płk. Dmowski, L. zapoznając z ob-  
bieżnych z organizacją Obozu Zjednoczenia  
Nar. oraz agendami Sądu Kolejniczego,  
dokonano wyboru prezydium Sądu Kole-  
jniczego w osobach: przewoźniczy, p. in-  
ż. Antoniewicz J., zastępcą: dr. Orlowski T.,  
sekretarz: dr. Kurcja Br.

## Ogólne Zgromadzenie Tow. Popierania Budowy Szkół Powszechnych

Wczoraj odbyło się w sali Izby  
przemysłowo-handlowej Związanie  
Ogólne Zgromadzenie Komitetu O-  
kregowego, T. P. B. S. P., na które  
przybyli przedstawiciele władz, nauki  
i prasy, a w szczególności kandi-  
daty OS. dr. Kuczyński, nac. woj. lw-  
w. inż. Szczyński, nac. woj. St. Ty-  
piak, nac. Batorycki, prez. m. Prze-  
mysła Chrzanowski, rektor U. I. K.  
prof. dr. Bulanda i inni. Po krótkim  
zajęciu i powitaniu obecnych przy-  
stąpiono do sprawozdań, które jedno-  
myślnie przyjęto. Sprawozdawcy,  
a szczególnie nac. Białewski w go-  
rących słowach podziękowali za  
współpracę i przychylności władzom  
administracyjnym, wojsk., szkół i  
samorządowym, a za skuteczną pro-  
pagandę prasy i Polskieemu Radiu.  
Z sprawozdań wynika, że Towar-  
z. Pop. Bud. Szk. Powoz. rozwija na  
terenie ziem podległych wojewódz-  
twań czynność działalność, czego  
dokładnie są dźbne wyniki, z któ-  
rych Towarzystwo może być dumne.  
W roku sprawozdawczym wykoń-  
czono budowę 338 izb szkolnych, o-  
raz rozpoczęto bud. 487 nowych izb.  
Jeśli idzie o mieszkania dla nauczy-  
cielstwa, wykończono 156, a rozpoczę-  
to budowę 286 mieszkań. Towar-  
zystwo w swojej szczytnej działal-  
ności zaopatruje liczne szkoły w bi-

blioteki i inne pomoce naukowe.  
W dyskusji nad sprawozd. prezencji  
odnieśli podkreślił dużą ruchliwość  
i elastyczność prac następującego Za-  
rządu. Po udzieleniu absolutorium i  
złożeniu podziękowania następują-  
cemu zarządowi dokonano wyboru now-  
ego władz Tow. w składzie: prez.  
Kurz. O. S. L. Białewski, członkowie  
pp. dr. Bortynski, prez. Chrzanowski, prez.  
Kotarczuk, prez. Widacki, nac. Garszyński, nac.  
Typiak, nac. Piątkowski, prok.  
Bemnowicz, dyr. Henz i Pomarański,  
oraz jako zastępcy pp. wia. Ja-  
worska, nac. mjr. Lasieja i dyr.  
Beń. Do komisji rew. weszli pp.  
jako prezes dr. Umha, członkowie  
pp. nac. Dybcałk i Zychiewicz,  
oraz zastępcy pp.: Zaleski i Albert.  
Następnie uchwalono budżet na rok  
1938 z globalną sumą 681.200 zł.  
Na zakończenie pręps nac. Biał-  
ewski wręczył listy do przedstawicieli  
wszystkich komórek organizacyj-  
nych z gorącym apelem o wydat-  
niejszy wysiłek w pracy nad dostar-  
czeniem szerokim rozumem młodzie-  
ży szkolnej szkół i pomoc nauko-  
wych, w konsekwencji czego Pań-  
stwo Polskie wolne będzie od szkod  
lowej analfabetyzmu, a stanie na  
czolowej pozycji świata intelektual-  
nego.  
Bru.

## Zwzderzenie tramwaju z wozem piekarskim

(a) W dniu wczorajszym około go-  
dziny 10tej wieczorem wóz tramwajowy  
linii „4”, prowadzony przez motow-  
rowego Józefa Gozera (ul. Kętrzyń-  
skiej 11) i podążający ul. Potockiego  
go w kierunku ul. Szymonowiczów  
najeżdżał na wyjeżdżający z ul. Nowy  
Świat wóz piekarski M. Schulza (ul.  
Rekodzielnicza 21).

W zderzeniu wóz piekarski został  
przewrócony a jadący nim właściciel  
piekarni M. Schulz i robotnik Teodor  
Mullński wypadli na bruk i doznali  
ciężkich potłuczeń. Obaj wymienieni  
udali się do Pogotowia Ratunkowego,  
którego lekarz dyżurny udzielił im  
pierwszej pomocy.

się w przygotowaniu zespołu pod reży-  
serstwem kierunkiem F. Kuligowskiego, w o-  
pracowaniu muzycznym J. Munda, w opra-  
cowaniu choreografii szanownego baletmisty  
Tępińskiego. Nowa nitawka bogata ora-  
w dekoracyjną projektuje znakomity deko-  
rator sceny lwowskiej M. Różanski.  
— NABLIŻAJĄCY KONCERT SYM-  
FONICZNY FILHARMONII LWOWSKIEJ,  
odbędzie się 3 kwietnia o 12tej pod dyr.  
J. Kolażkowskiego, z udziałem Pol. Tow.  
Spiewaczej „Echo-Macierz”.

**ADIO**  
— PIERWSZA ROCZNICA ŚMIERCI  
SZYMANOWSKIEGO. W kwietniu ub. r.  
Sąd Okręgowy w Samborze, z udziałem  
lekarzy przysięgłych, skazał 25-let-  
niego absolwenta gimnazjalnego Iwona  
Turczyka z Chiszewic powiat Rudki,  
za działalność komunistyczną w  
czasie strajku rolnego w ubiegłym  
roku na terenie powiatu ruddelkiego, na  
karę 6miesięcznego więzienia i pozbanie-  
nie praw obywatelskich i honorowych  
przez lat 5.

## FATALNY SKOK Z WOZU TRAMWAJOWEGO

a) W dniu wczorajszym popołu-  
dnio Klara Bonkówna, licejka 25 lat  
(ul. Starotardetna 9), wyskoczyła z  
wozu tramwajowego linii „9”, na  
ul. Zyblikiewicza tak fatalnie, iż upa-  
dła na bruk i doznała ogólnych potł-  
uczeń. Wymieniona autostrada  
przewieziona została do szpitala po-  
wznesznego.

## SKAZANIE KOMUNISTY

Sąd Okręgowy w Samborze, z udziałem  
lekarzy przysięgłych, skazał 25-let-  
niego absolwenta gimnazjalnego Iwona  
Turczyka z Chiszewic powiat Rudki,  
za działalność komunistyczną w  
czasie strajku rolnego w ubiegłym  
roku na terenie powiatu ruddelkiego, na  
karę 6miesięcznego więzienia i pozbanie-  
nie praw obywatelskich i honorowych  
przez lat 5.  
zmarł K. Szymonowski. Hold jego stras-  
tował cały świat kulturalny, a znacząco-  
Polską, gdzie z dnia na dzień wznosił kłosa  
Szymonowiczów i rozszerza się wojna  
gody dzieł. Koncert, który odbędzie się 28  
dnia, w sali Teatru W. w Warszawie, w  
znowu zdążył z najwybitniejszego pałacu  
mianowicie tegorocznego sezonu muzycz-  
nego, a zarządem ponownym złożeniem  
dla pamięci wielkiego muzyka. Drugi  
koncert transmitują rozgłoszenie w 200



